« Dilectissimo fratri Theodoro Vitalianus epi-
scopus, servus servorum Dei.

« Inter plurima, quæ per vestras syllabus nobis
intimari jussisti, cognovimus etiam desiderium ve-
strum pro confirmatione diœcesis, quæ luce subje-
ctioni subjacet, quia in omnibus ex vestro aposto-

licet auctoritatis privilegio splendescere desideras. Nos ergo petitioni vestrae annentes, quia congruit pastorali sollicitudine circa ecclesias Dei, quae a priscis temporibus ab hac sede statuta intelligimus, irrefragabili ratione volumus ut sicut a nobis ita et a successoribus nostris perpetua stabilitate muniantur, unde nobis visum est te exhortari ac in praesenti commendare tuae sagacissimae sanctitati omnes ecclesias in insula Britanniae positas. Omnia ergo, quae a sancto Gregorio praedecessore nostro Augustino sincello suo statuta sunt atque firmata, vel etiam per sacrum usum pallii concessa, nos tibi in eum concedimus, et Doroberniam civitatem, ubi primitus per revelationem Jesu Christi Domini nostri fides Catholica secundum institutionem sanctorum canonum suscepta est, habeto. Ex auctoritate autem Petri apostolorum principis, cui a Domino Deo potestas data est ligandi atque solvendi in caelo ac in terra, nos licet immoriti ejusdem beati Petri clavigeri regni coelorum vicem tenentes, tibi, Theodore, tuisque successoribus sicut ab olitanis temporibus fuerint condonata in perpetuum, ita in ipsa tua metropolitana sede, quae sita est in Dorobernia, immutanda concedimus obtinenda. Si quis vero, quod non optamus, contra hanc nostrae apostolicæ definitionis privilegii auctoritatem venire tentaverit, si quidem episcopus aut presbyter aut diaconus fuerit, ex hac apostolica auctoritate decernimus, ut episcopus ordine presulatus careat, et presbyter vel diaconus a suis gradibus se uoverint dejectos, ex numero autem laicorum tam ex regibus quam principibus sive magna sive parva persona fuerit, sciat se alienum a participatione Domini nostri Jesu Christi. Hanc autem privilegii pagiuam suffultam auctoritate beati Petri apostolorum principis, cuius ministerio fungimur, tibi, Theodore, tuisque successoribus in perpetuum obtinendam delegamus. Deus te incolumem custodiat, dilectissime frater.

« SERGIUS episcopus, servus servorum Dei, ETHELREDO, ALFRIDO, ALDULFO regibus Anglorum.

« Donum gratia spiritualis, sancti Spiritus illustratione fidelium corda succedit, ac reparando reficit, et virtutis mirificæ constantia roborat, et celestium donorum beneficiorum instituit perenniter promereri suffragia, et labentium rerum exitia nihilominus præcavere. Quo usi munere pietatis Dei sancti Patres, ut quedam astrorum celestium splendifera luninaria mundi totius per ambitum renitentes gloriose post praesentis vite felicia gaudia inter numerum electorum meruere ascribi. Porro vos gens sancta, genus electum, populus acquisitionis, filii lucis, stirps regia, fidei propago de incremento virtutum gaudete in Domino et exultate quod vestri non immemoor studii egregius ac primus apostolorum Petrus fidei firmissima petra, dum mentis ac conscientiae vestrae sensu latatur, nonnumquam quoque vestrorum reminiscitur et agnoscit. Confidimus namque quod et aditum regni celestis

Aperiat, quibus tantum inter gentes, quibus Deo auspice prepolletis, favorem contulit dignitatis. Et vos igitur Christianissimi ac dilectissimi filii, ejus auctoritate collatum vobis antistitem Britwaldum Cantia sedis praesulem totiusque Britainæ primum pontificem alaci pectore menteque devota suscipie, scientes quod mercedem propriece accipiet, si quis hunc ut prophetam accipiat, et si spernere illam forsitan, quod absit! fastu quisquam prosiliat, non eum sed a quo missus est spernet. Qui juxta Dominicam vocem absque ullo admiciculo condemnabitur. Procul ergo a vobis longeque talis absit infanda temeritas ne diram hostis antiquus inobedientiam faciem in vobis inveniat, quos sancta Dei Ecclesia in gremio filiorum adoptionis sociare dignata est. Optamus ergo, quod misericordia solita Dominus noster Jesus Christus faciat vos ineffabiliter ministri ac regii culminis honore sublimari, et in examine futuri judicii reservari. »

« Dilectissimis fratribus universis episcopis per Britanniam constitutis SERGIUS.

« Sicut nobis quibus curam officii pastoralis beati Petri apostolorum principis supernæ dignatio miserationis, regimurque concessit fratris ignoti, reverendam advexit praesentiam, ita quoque vestri religiosissimi presulatus collegii, agnitis salutis germinum attulit tripudii munus. Nam omnium bonorum auctori Domino Deo nostro immensas peregrinus gratias reperta fratrum fidelium in situ sanctæ matris Ecclesiæ unausinitatis devota constantia et amore fervente inter se dilectionisque consortio. Sic enim sagaci solertia Deum complacare noscuntur, offerentes ei pura libamina cum in area pectoris splendorem veri luminis resuantes nullis illecebris mentem illudant, nullis fratrum stimulis corda percellant, nullis proximis nocentibus mentibus animant; sed ut Dei ministri speculum se subjectis vite morumque probitate exhibeant. Hinc sibi Dominum prosperantem invenient in adversis, nec quidquam poterunt hostis insidiae iis nocendo subripere, etenim ubi praesto est Domini adjutorium, cuncta fugatur spirituum malignorum adversitas. Cum ita sit, paternis astribus collectantes vestre fraternali dilectionis unanimi religiositatibus, insinuamus vobis, quod praesens dilectissimus frater Britwaldus [al. Bertwaldus] Cantuarie provincie praesul qui in sede reverenda memorie Theodori quondam archiepiscopi subrogatus est, juxta ritum presce consuetudinis, quæ a tempore sancte ac reverenda memorie D. praedecessoris nostri Gregorii Rom. pontificis nunc usque sua Ecclesia detinuit a nobis, imo a beato Petro apostolorum principe primatum omnium ecclesiarum Britanniae sortitus, cum sacro usu pallii ac venerabilis dalmaticæ illie demandatus est. Quod non incommode, fratres charissimi, adeptus promerbit, cum nequaquam fuisse tumore jactantia, sed mente subixa ac humili corde tantum munus dignus obtinuit. Quocirca hortamur fratres vestrum a Deo dicatum conser-

tium salubrique consilio monemus, ut propter Dei amorem atque futuræ vicissitudinis spem, eidem fratri vestræ regionis archiepiscopo, ac si nobis debitum ministerii honorem exsolvere, et ut præsuli primatum gerenti efficaciter sciat obediens, non ignari quid vas electionis insinuet: *Obedite præpositis vestris (Hebr. xiii); et rursum: Qui potestatis resistit, Dei ordinationi resistit (Rom. xiii).* Ideoque, fratres, vos admonemus universosque ordinum gradus, præcipientes ex hac apostolica auctoritate, ut nullus sit qui præsumat contra hæc, quæ ab hac apostolica sede olim constituta præsentibus vel futuris temporibus contraire, sed semper præmemoratae Ecclesiae concessæ potestates illibate serventur in perpetuum. Et quod vos, annuente divina clementia, hæc peracturos indubitate mente confidimus quæ commonere statuimus, fraternitatis vestrae religiosum propositum ineffabilem sancti Salvatoris nostri potentiam exoramus, ut pia vos semper religione pollentes perenni tribuat lætitia gratulari, et fraternalis affectibus collætantæ sanctorum meritis in æterna beatitudine sociari. Deus vos incolumes custodiat, dilectissimi fratres. »

« GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, episcopis Angliæ salutem.

« Dei omnipotentis immensæ pietatis magnitudinem collaudamus, qui suæ majestatis gloriam sic dilatare dignatus est, ut in omnem terram exierit jam sonus prædicatorum suorum, et in fines orbis terræ verba eorum. Cujus ineffabili pietatis gratia, sicut noscimur procreati, ita quoque sumus adoptati, sanctæ regenerationis portantes mysterium in spem gloriae filiorum Dei per Jesum Christum Dominum nostrum. Reverentia itaque vestræ dicato collegio collætantæ, ut in fide stabiles, et in opere efficaces inveniamini, hortamur honore invicem prævenientes, et alter alterius onera portantes, quod sic adimplebitis legem Christi, charitatem continuam habentes in dilectione Dei et proximi, sine qua impossibile est placere Deo. Fratris igitur nostri Tatwini, qui beatæ memorie Augustini prædicatoris vestri cathedræ subrogatus est, adventus nos admodum laetificavit, quod virum religionis et magnæ probitatis, sub ipso tempore, quo apud nos stetit, cum cognovimus. Proinde auditis ejus petitionibus antecessorum ejus jura dignitatis perquiri in sacro scrinio fecimus, et invententes eum justa postulasse, sacram pallium cum venerabili usu dalmaticæ apostolica ei auctoritate tradidimus, annuentes quoque jura dignitatis omnia, quæ prædecessores sui a tempore beatæ memorie Augustini habuisse noscuntur. Sicut ergo prædecessoris nostri Gregorii Rom. pontificis decretum prefato Augustino sincello suo prædicatori vestro omnes episcopos Angliæ subjecit, sic nos, Deo auctore et beato Petro apostolorum principe, licet indigni ejus nomine vicem gerentes, tibi, Tatwine, Doroberniæ civitatis archiepiscopo tuisque successoribus legitimis omnes ecclesiæ Britannicæ earumque rectores

A subjecimus, apostolica auctoritate præcipientes, ut omnis homo totius Angliæ tuis canonicij jussionibus obediens, et te sciat esse primatrem atque speculatorum totius Insulæ, cui vices nostras per omnia gerendas in regione illa commisimus. Tuam autem Ecclesiam Doroberniæ constitutam ut propriam et primam sobolem religionis vestræ in Christo specialiter sub tuitione manus nostra tenemus, quam volumus in pacis tranquillitate vigere, ejusque jura et dignitatis privilegia in perpetuum immutata servari, quod prima et mater est aliarum omnium, primitus in vestra regione constituta in honore Sancti Salvatoris Domini nostri Jesu Christi. Scriptum est enim: *Non est sanctus ut est Dominus (II Reg. ii),* et ubi est caput vegetum, reliqua membra fortius vegetantur. Vos itaque, fratres, hæc apostolicae auctoritatis mandata cum alacritate et subjectionis reverentia audite et suscipe, et cum præfato fratre nostro archiepiscopo vestro in messe Dei laborate. Si autem quisvis hæc perturbare voluerit, et nostræ definitionis statuta divellere contenterit ac violare, sciat se contra ipsum mundi Salvatorem, et beati Petri auctoritatem niti; et ideo nisi resipuerit æternæ damnationis sententiam incurrire. Deus vos incolumes custodiat, dilectissimi fratres. »

« Leo episcopus, servus servorum Dei, EDHELARDO [al. Athelardo] archiepiscopo Doroberniensis Ecclesiae in perpetuum.

C « Pontificali discretioni præcipue convenit præsulibus ecclesiarum secundum eorum irreprehensibilem fidem audientiam præbere, et eorum, qui per beatum Petrum apostolorum principem, et nos gerere desideraverint, quæ canonicij non refragentur sanctionibus, effectum concedere; ut cum id quod desiderant obtinuerint, flagrantiores erga religionis amorem existant. Exhortanda itaque nobis est ac prædicanda fraternalis almitas, pro diœcesibus Angliæ tibi commissis videlicet episcoporum seu monasteriorum tam monachorum quam clericorum et puellarum. Quæ sicut abolitanis temporibus tua ecclesia tenuit, ut in sacro scrinio nostro requisita cognovimus, ita tibi tuisque successoribus tenenda confirmamus, omnes Anglorum ecclesiæ sanctos ac egregios prædicatorum Gregorius ordinavit, atque catholice confirmavit beato Augustino archiepiscopo sincello suo subiectas fore in ævum per sacrum usum pallii: et ideo ex auctoritate beati Petri apostolorum principis, cui a Domino Deo potestas ligandi atque solvendi concessa est dicente: *Tu es Petrus et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam et portæ inferni non prævalebunt adversus eam, et tibi dabo clares regni cœlorum, et quocunque ligaveris super terram erit ligatum et in cœlis, et quocunque solveris super terram erit solutum et in cœlis (Matth. xvi),* in eo et secundum instituta sacrorum canonum censuram licet immeriti ejusdem Petri clavigeri regni cœlorum vicem gerentes, tibi Adelardo tuisque successoribus omnes Anglorum ecclesiæ sicut a priscis temporibus

fuere, in perpetuum in ipsa tua metropolitana sede per subjectionis cognitionem irrefragabili jure concedimus obtainendas. Si quis vero, quod non optamus, contra banc definitionis nostrae vel apostolici privilegii auctoritatem venire tentaverit, ex apostolica auctoritate statuimus, ut si archiepiscopus vel episcopus fuerit, ex ordine praesulatus sit dejectus: similiter presbyter vel diaconus, vel alias quilibet minister sacri ministerii si fuerit, ab ordine sit depositus. Si autem ex numero laicorum fuerit, tam rex, quam princeps, aut qualibet sive magna sive parva persona sit, a sacra communionis participatione se noverit alienum. Hanc privilegii paginam auctoritate beati Petri apostolorum principis, cuius ministerio fungimur, tibi Edhelardo tuisque successoribus in perpetuum concedimus obtainendam. Ad cuius firmatatem manibus nostris subscrisimus, illudque nomine nostro signari mandavimus. Quam etiam a Sergio scrinario nostro scribi præcipiamus mense Januario, data xv Kalend. Febr. per manum primicerii Eustathii sedis sanctæ apostolicæ imperante domino Carolo piissimo consule Augusto a Deo coronato magno pacifice in imperatore, anno secundo post consulatum ejusdem domini, inductione x. »

« Fratribus et filiis in Christo omnibus episcopis Angliae Formosus.

« Audito nefandos ritus paganorum partibus in vestris repullulasse, et vos tenuisse silentium, ut canes non valentes latrare, gladio separationis a corpore Dei Ecclesia vos ferire deliberavimus. Sed quia, ut nobis dilectus frater noster Pleimundus intimavit, tandem evigilastis, et semina verbi Dei olim venerabiliter jacta in terra Anglorum cœptis renovare, mucronem devotionis retrahentes, Dei omnipotentis et beati Petri apostolorum principis benedictionem vobis intulimus orantes, ut in bene cœptis, perseverantiam habeatis. Vos enim estis fratres de quibus loquens Dominus inter alia inquit: *Vos estis sal terræ, et si sal evanuerit, in quo salietur?* (Matth. v.) Et iterum: *Vos estis lux mundi*, significare volens per verbi sapientiam condiri mentes hominum a vobis debere: et in moribus et in vita vestra bona actionis studium quasi lumen apparere fidei, per quod gradientes, ad vitam quomodo caute ambulent, videant, ut ad promissionem æternam beatitudinis sine offensa currentes, valeant pervenire. Nunc accingimini ergo et vigilate contra leonem, qui circuit querens quem devoret, et non patiamini ulterius in regione vestra penuria pastorum Christianam fidem violari, gregem Dei vagari, dispergi, dissipari. Sed cum unus obierit, alter qui idoneus fuerit, canonice protinus subrogetur. Nam secundum legem plures facti sunt sacerdotes eo quod morte prohiberentur permanere. Quod David considerans, et in spiritu Christi Ecclesiam fore permansuram ad finem sæculi prospiciens, ait: *Pro patribus tuis nascentur tibi filii, constitues eos principes super omnem terram* (Psalm. xliv). Nulla itaque mora sit subrogandi alium,

A cum quilibet sacerdotum ex hac via migraverit, sed mox ut ille, qui primæ sedis principatum gerens inter vos cæteris episcopis præesse dignoscitur, fratris obitus fuerit denuntiatus, facta electione canonica alter consecratus succedat, quis autem inter vos principatum tenere debeat, quæ sedes episcopalibus cæteris præpollat habeatque primatum abbatianis temporibus notissimum est. Nam ut ex scriptis beati Gregorii ejusque successorum tenemus, in Dorobernia civitate metropolim sedemque primam episcopalem constat esse regni Anglorum, cui venerabilis frater noster Pleimundus nunc præesse dignoscitur, cuius honorem dignitatis nos nullo modo imminui permittimus, sed ei vices apostolicas per omnia gerere mandamus. Et sicut beatus Gregorius B papa primo vestre gentis episcopo Augustino omnes Anglorum episcopos esse subjectos constituit; sic nos prænominato fratri Doroberniae sive Cantabrigiae archiepiscopo ejusque successoribus legitimis eamdem dignitatem confirmamus, mandantes, et auctoritate Dei, et beati Petri apostolorum principis præcipientes, ut ejus canonicis dispositionibus omnes obedient, et nullus eorum, que ei suique successoribus apostolica auctoritate concessa sunt, violatur existat. Si autem quis hominum contra hec aliquando niti ac iniminetu ista tentaverit, sciat se procul dubio multandum fore gravi anathemate, et a corpore sanctæ Ecclesie, quam inquietare mulletur, perpetuo, nisi resipuerit, separandum. »

C JOANNES episcopus, servus servorum Dei, confratri DUNSTANO Dorobernensis ecclesie archiepiscopo vita perpetuae permanendam in Christo salutem.

« Si pastores ovium solem geluque pro gregis sui custodia die ac nocte ferre contenti sunt, et oculis conspectant vigilantibus, ne aliqua ex oribus aut errando pereat, aut serinis laniata morsibus rapitur, quanta cura quantoque sudore debemus esse per vigilis ob salutem animarum, qui dicimus pastores esse earum. Attendamus igitur nos officium exhibere erga custodiā ovium Dominicarum, et ne quasi lupo veniente, territi fugiamus: ne in die divini examinis pro desidia nostra ante summum Pastorem et negligentia vestra excruciemur, unde modis horis reverentia in sublimiore arce easteris dijudiccamur. Primum itaque tuum in quo tibi ex more antecessorum tuorum vices apostolica sedis exercere convenit, ita tibi ad plenum confirmamus, sicut beatum Augustinum, ejusque successores præfati ecclesiæ pontifices habuisse dignoscitur. Pallium vero fraternitati tuae ex more ad missarum solemnia celebranda commendamus, quo tibi non aliter nisi concedimus, quam eo usu, quem antecessores nostri prodiderunt, ecclesiæ tuae privilegiis in suo statu manentibus. Neque tua prudentia hoc incognitum habet vel cuiuscunq; quantum indumenti hanc moderatione actuum tremendum erit. Honestatibus rum tuorum hæc ornamenta convenientia quæcum, Deo auctore, possis esse conspicuus, ita ut via in filiis tuis sit regula. Et in illa, si qua fortudo illi

Inest, dirigatur, dum in ea quæ imitentur aspirant. Et in fine epistolæ, sancta Trinitas fraternitatem vestram gratiæ suæ protectione circumdet, atque ita in timoris sui viam te dirigat, ut post vitæ hujus amaritudinem ad æternam pervenire simul mercamur dulcedinem. Et hoc scriptum est per manum Leonis scrinalis sedis apostolice, in mense Octobr., indictione iv, die primo Kalend. Octobr., anno 12 summi pontificis Joannis.

Hæc sacra privilegia sanctorum apostolicorum in concilio totius Angliæ lecta, tunc magnum momentum [al. firmamentum] Cantuariensis Ecclesiæ primatui attulere. Hic quoque inserta, si lectorum poterunt evitare nauseam, non incommodum locum obtinebunt. Contra quæ Thomas Eboracensis archiepiscopus parum virium habebat, nec ei diffusior calumniarum campus patebat, licet secum fautorum classes ascisceret. Opposuit tamen soli Augustino a beato concessum Gregorio, ut non solum episcopos quos ordinavit, neque hos tantummodo, qui per Eborac. episcopum essent ordinati, sed etiam omnes Britanniæ sacerdotes haberet, Domino Deo nostro Jesu Christo auctore, subjectos. Post obitum vero ejus esset inter Londinensem et Eboracensem episc. mutua gratiæ vicissitudo, et foret amplitudo prior honoris anticipatio ordinationis, voluisse Gregorium ut Augustinus poneret sedem Londoniæ, sed ipsum charitate regis Ethelberti delimitum resedisse Cantiæ. Non difficile fuisse Gregorio, si competere videret, ut pauculis verbis controversiæ ambiguitatem sedaret, dicens: Hæc tibi, Augustine, et omnibus successoribus tuis concedo; sed quod hoc rationi resultare cerneret, voluisse verba sua ventis diffundere. Hæc et hujusmodi plura pergenti dicere, quod et defensionis necessitas, et antiquitatis inscritia ejus eloquio ministraret arma, Lanfrancus disputationis pedem contulit hujusmodi vigilantissimo responso occurrens. Opinio est veritatis egena, qua niterit ut dicatur soli Augustino concessum habere subjectionem omnium episcoporum Britanniæ, et eorum etiam, qui essent ordinati per episcopum Eboracens. Exile et omnino angustum id esset munus, quod familiari ab olin suo, novo Anglo vir largiretur apostolicus; præsertim cum vivo Augustino nullus Eboracensis pontifex ordinaret, quos subjectos haberet Augustinus, sed nec aliquis ibi exstiterit episcopus. Beatus siquidem Paulinus primus ejusdem urbis præsul non tempore Augustini, sed tempore Justi, qui quartus fuit Cantiæ pontifex, illuc directus est.

Nescientem gesta Anglorum docebunt, quod dico. Hoc intelligentes sanctissimi; sedis apostolice præsules subjectionem omnium episcoporum Angliæ successoribus Augustini confirmarunt, sicut privilegia recitata testantur. Gregorianam, ut dicunt, constitutionem verbis ornantes amplissimis et liberalitate munifica prosequentes, ejusdem sedis arbitri, ejusdem sententiae patroni. Equecumque censeret ut omnes Anglorum ecclesiae ab eo loco

A mutuentur vivendi disciplinam, a cuius somite rapsuerunt credendi flammarum. Quis enim nesciat, quod a Cantia manavit Christi credulitas in Eboracum et in cæteras Angliæ ecclesias? Porro quod dicas potuisse beatum Gregorium si voluisset successoribus Augustini confirmare dicto quod concesserat Augustino, verum omnino est nec potest ambigi. Sed quod, quæso, præjudicium hoc Cantuariensi sedi affert? A simili causam proponam. Nam quando Dominus et Salvator noster Jesus Christus dixit beato Petro: *Tu es Petrus et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et tibi dabo claves regni cælorum* (*Matth. xvi.*), potuisset adjicere si voluisset: Eamdem potestate successoribus tuis concedo; verum dicti prætermisso nihil reverentiae immunit successoribus Petri. Ibisne his verbis obvia? referesne adversa? Enimvero omnium Christianorum conscientiis est inclytum, ut nihilominus quam beato Petro, successoribus ejus et minantibus atremant, et serenam dignitatem indulgentibus gaudenter applaudant. Estque tunc demum omnium ecclesiasticarum rerum rata dispensatio, si successorum beati Petri fuerit comprobata judicio. Quid illud agit, nisi vis divinæ liberalitatis per Dominum Jesum a beato Petro in vicarios ejus diffusa? Ergo de similibus idem pronuntiabis judicium si dialecticam nosti. Præterea quod valet in toto valet in parte: quod valet in majori, valet in minori. Romana Ecclesia quasi totum est omnium ecclesiarum, cæteræ Ecclesiæ quasi ejus partes. Sicut enim quodam intuitu homo est genus individuorum suorum, et tamen in unoquoque individuo inest totius hominis tota proprietas, ita quodam respectu sedes Romana est genus, et totum omnium ecclesiarum; et tamen in unaquaque ecclesia totius Christianæ fidei tota regnat integritas. Ipsa est major omnium ecclesiarum, et quod in ea valet, debet et valere in minoribus, ut potestas primi cujuscunque ecclesiæ principis in succedentes dimanet, nisi si quid personaliter et nominativi excipiatur. Quare sicut Christus dixit omnibus præsulibus Romanis quod dixit beato Petro, ita quod dixit Gregorius omnibus successoribus Augustini dixit in Augustino; hinc consilicium ut, sicut Cantia subjicitur Romæ, quod ex ea fidem accepit, ita Eboracum subjiciatur Cantice, quæ eo prædicatores misit. Jam vero quod allegas, voluisse Gregorium ut Augustinus resideret Londoniæ, fluctuat plane. Qui enim firmari potest, ut ipse magistri sui voluntati resultans, in repulsam decretorum ire? Sed famæ tam multorum assensu firmatae derogare fidem refuto. Esto enim ut alias migraret, quid ad me, qui Londinensis episcopus non sum? Nihil enim mea interest, nisi quod usus antiquitatis non patitur, si tu cum Londinensi pontifice primatus honorem partaris. Ea re si, lice sequestra, pace media negotium ventilari desideres, pro mei juris officio non deero recto judicio. Succubuit tantis rationibus Thomas, et

placitum ad moderationem transferens libenter A conditioni concessit animum, ut ulterior ripa Humbræ fluminis esset principium suæ diœcesis, citerior esset limes parochiæ Cantuariensis. Emicat Lanfrancus, tripudio et victrici causa fretus, gesta scripto exceptit, ne se præterirent, et laberentur recentia, et rerum necessiarum posteri fraudarentur notitia, modeste sane, ut nec scienda prætermitteret, nec dicendo efflueret, quod in proprias laudes faciliari odiosa jactantia est. Verunitamen ego conjicio nullum alium potuisse tantam dubietatem ad planum absolvare quantilibet quis vigeret industria, et cui etiam suffragaretur ipsa, quæ Lanfranco, justitia. Erat enim tunc temporis in doctrina et mundi sapientia famosissimus, et quem venerabiliter suspiceret Alexander apololicus : honoris maximum fuit indicium cum Romam venienti sequestrato illo Romani supercilii fastu dignanter assureret, professus, hanc venerationem non se illius archiepiscopatu, sed magisterio litterarum deferre. Quapropter se fecisse quod esset honoris : illum debere facere quod esset justitia, ut pro more omnium archiepiscoporum sancti Petri vicarii vestigis advolveretur. Reddidiit ille debitum tanti amoris expertus insignia, ut quæcumque petenda putasset haud dubie impetraret. Venique ambos itineris sui comites Thomam archiepiscopum Eboracensem, et Remigium episcopum Lincolniensem baculis et annulis exsoliatos ; quod primus esset filius presbyteri, secundus pro auxiliis Willielmo venienti Angliam præbitis factus esset episcopus, divinum munus bellicosis laboribus nundinatus, precibus suis restituit officio. Papa enim pondus facti a se rejiciens in eum considerationem transfudit, bene an secus fieret, redderet ipse investuras si vellet, si minus, faceret quod commodum sciret. Ita illi de manu Lanfranci baculos et annulos recipientes ketum ad patriam cum eodem moliti sunt redditum. Nec minori eum amoris diligentia palpandum curavit Gregorius Alexandri successor multa illius consilio transigens, multa etiam domesticis suis ignota illius conscientiae communicans. Sermonis hujuscemodi veritati assistit epistola initio papatus Angliam directa, quæ inter epistolæ Lanfranci reperitur. Porro Willielmus rex in omnibus ei assurgebat, aggaudebatque et ei et aliis, quos in bono fervore audisset, permisitque ei concilia congregare, quorum unius actio hæc est :

« Anno Domini millesimo septuagesimo quinto. Regnante Willielmo anno nono, congregatum est concilium in Londonia, præsidente Lanfranco archiepiscopo Doroberniensi, considentibus secum Thoma archiepiscopo Eboracensi et cæteris episcopis. Roffensis ecclesia per id tempus pastore carebat. Lindiffarnensis qui et Dunelmensis episcopus canonicam excusationem habens concilio interesse non potuit. Et quod multis retro annis in Anglo regnu usus conciliariorum obsoleverat, renovata sunt nonnulla, quæ antiquis etiam fuerant canonibus definita. Ex concilio igitur Toletano quarto, Milevi-

B tano atque Bracarensi statutum est, ut singuli secundum ordinationis suæ tempora sedeant, præter eos qui ex antiqua consuetudine sive suarum ecclesiarum privilegiis digniores sedes habent. De qua re interrogati sunt senes et ætate proiecti, quid vel ipsi vidissent, vel a majoribus atque antiquioribus veraciter ac probabiliter ipsi audissent, super quo responso petite sunt inducie ac concessse usque in crastinum. Crastina autem die concorditer perhibuere, quod Eboracensis archiepiscopus ad dextram Doroberniensis sedere debeat; Londoniensis episcopus ad sinistram, Wenlanus juxta Eboracensem, si vero Eboracensis desit, Londinensis ad dexteram, Wenlanus ad sinistram. Ex Regula beati Benedicti et ex antiqua regularium locorum consuetudine, ut monachi proprium ordinem tenerent, et proprietate careant. Si quis vero cum proprietate inconfessus obierit, in cæmeterio non sepeliatur. Ex decretis summorum pontificum Damasi et Leonis, nec non ex conciliis Sardicensi et Laodiceensi, in quibus prohibetur episcopalibus sedes in villis existere, concessum est regia munificentia et syndicali auctoritate episcopis de villis transire ad civitates, Hermanno de Schireburne ad Salesberiam; Stigando de Selescia ad Ciceriam; Petro de Lichfield ad Cestriam. Ex multis Romanorum præsulum decretis, diversisque sacrorum canonum auctoritatibus, ne quis alienum clericum, vel monachum sine commendatitiis litteris ordinet, vel retineat. Ad comprimentam quorundam indiscretorum insolentian ex communi decreto sancitam est, ne quis in concilio loquatur, præter licentiam a metropolitano concessam, exceptis episcopis et abbatibus. Ex decretis Gregorij majoris, et minoris, ut nullus de propria cognatione vel uxoris defuncta, seu quam cognatus habuit uxorem accipiat, quod usque parentelæ ex alterutra parte ad septimum gradum perveniat. Ut nullus sacros ordines seu officium ecclesiasticum emat, vel vendat. Ne sortes, seu divinationes ab aliquo exerceantur. Ex conciliis Heliobritano et Toletano decimo, ut nullus episcopus vel abbas, seu quilibet ex clero, hominem truncandum membris, vel occidendum judicet, vel judicantibus faveat. »

D Interea cum Pater Lanfrancus omnibus virtutibus solidaret ingenium, componeret animum, tum eleemosyna præcipue, aiunt ejus prognosticon fuisse : « Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis (Luc. xi). » Quo ille accepto ab acclamantibus hilari vultu ad Dominum direxit : « Certemus ergo mutua vicissitudine, tu dando, ego dispertiendo. » Respondit cœlestis pietas prædicabilis viri voto : affluebantque sibi tanta quæ quantumlibet ambitum possent et explere, et vincere.

Nec ille segnis erat in ergando, avaritiam familiare Longobardis vitium, ex sua persona propulsans, et decutiens. Et erat non inconsideratus doctator, nec deperibat ejus liberalitas, quam discretio, et animi condiebat alacritas : lux quo valens

eius non cadebat in terram, sed erat accipienti gravissima, sicut sol mane novo exoriens, qui discus-sis nubilis tranquillat ventos, et serenat aera. Ex-pendebantur ergo pauperibus panes, calcei, et prorsus quæ ad victum pertinent et vestitum, de-narii non dabantur maturiori tractatu, consilio pro-fundiori, quod hujus temporis vulgus suffarcinato etiam marsupio, sicco concoquat ore famem. Et quasi aliquid sacrosanctum vitat dare pro victu nummuin, ne debilitet numerum. Clericis egeni-bus, et monasteriis immensum quantum nummo-rum cumulans, plerumque verecundiores ad rogan-dum invitans. Nec pudebat archiepiscopum alte succinctum pauperibus cibos apponere, et tenuioris fortunæ scholares ad disputationum pugnam com-mittere. Post verba utriusque læti ababant, dum et victor scientiæ præmium, et victus acciperet vere-cundiæ solatum. Aedificia ecclesiæ, cui sedebat, vorax flamma ante non multum consumpsérat, cu-mulabatque ruinam aggeres parietum, disjecta tectorum. Ille deturbatis veteribus fundamentis suscitavit in ampliorem statum omnia: ignores ma-jore pulchritudine, an velocitate. Auxit enim bonæ voluntatis gloriam celeritatis industria. Et primo quidem monachos, tumultuaris et angustis, post elaboratis et magnificis ædibus inclusit. Jam vero ex abundantia est dicere quantum ibi ornamentorum congesserit, vel in palliis et sacris vestibus, in quibus cedente materia manus aurisicem vincebat expensarum pretium, vel in diversis coloribus pic-turis, vel lenocinante splendore fucorum ars spe-cabilis rapiebat animos, et pulchritudinis gratia sollicitabat oculos ad lacunaria. Possessiones omnes villarum, quæ vel antecessorum incuria, vel exacto-rum violentia aliena ingemiscebant imperia, in jus domesticum revocavit, favente rege et manu Je-niente: adeo ut etiam ab ejusdem regis fratre Odone Bajocensi episcopo, et comite Cantiae placito extorqueret, quod ille injuste detinebat. Animus enim versipellis et fallax bona Cantuariensis Ec-clesiae inhiaverat, et profecto pessum dedisset, nisi Lanfrancus obstaret. Prævalebat in eo animæ vivacitas, sed et beatissimi Dunstani in eum favor effusus. Nam quotiescumque in talibus cunctabun-dus ne res male vergeret suspensam differret sen-tentiam, aderat ille soporato detegens adver-siorum argutias, et evadendi demonstrans semitas. Quin etiam quondam ægrum, et cunctantis vitae pertasum in visione, qua videretur cum eo luc-tam inivisse, eripuit discriminis, restituit bonæ va-letudini. Monachi Cantuarienses, sicut omnes tunc temporis in Anglia, sæcularibus haud absimiles erant, nisi quod pudicitiam non facile proderent, canum cursibus avocari, avium predam raptu alia-rum volucrum per inane seqni, spumanis equi tergum premere, tesseras quatere, potibus indulgere delicatoriæ victu, et accuratoriæ cultu fragilitatem, nescire, parcimoniam abnueret, et cetera id genus, ut magis illos consules, quam monachos præfere-

A quentia famulantium dices: hoc ille conspicatus aliquandiu patientiam tenuit, nec quominus pavido-s rancore austoritatis exterruit. Sciebat enim artis artium, id est regiminis animarum peritissi-mus consuetudinem a natura esse secundam, et repentina morum conversione teneriores exacerbari animos. Quapropter blandis monitionibus per intervalla temporis nunc illa, nunc ista subtrahens cote virtutum rudes exacuebat ad bonum mentes, elimabatque ab iis vitiorum rubiginem; et unde-cunque malorum extirpabat plantaria, continuo ibi honorum jaciebat semina. Nec prius absitit, quam adulterinis abdicatis fetibus ultronei geniales virtutum adoptarent successus. Sunt hodie ampliori, quam uspiam Angliæ, ut decet numero, re-ligione Cluniacensibus non impares. Plorimus in-est iis adhuc Lanfrancus, multa viri memoria, ingens in Deum devotio, pulchra in advenientes affa-bilitas manet, nec in ævum abolebitur communis in omnes, singularis in unumquemque illius charitas. Quod nullum unquam tristem permitteret, sed si quemquam subnubilum videret, statim sciscitare-tur causam et quæreret, cognitæ impiger medero-tur. Ultroneus juvenibus offerre denarios, quibus necessitudinum propriarum inopia occurrerent. Si autem datum fortuito excederet, geminare, idque clam alii esse præcipere. Providens præterea per totam Angliam monachis, ut nec deplorarent ne-cessaria, nec claudicarent a Regula. Jamque enim episcoporum livor increverat, volentium ab episco-palibus sedibus monachos clericis immissis extru-dere. Auctor hujus factionis fuit Walchelinus Wen-tanus ad cætera bonus, sed in hoc ad pravum con-siliis susurronum flexus, plus XL canonicos, cap-pis et superpelliclis ornaverat. Regem in senten-tiam traxerat et tantum morem in medio ut archi-episcopi consensum eliceret. Is quo minus haberetur, nihil dubitandum. At ille auditum facinus exhor-ruit, et tot potentum excogitatas machinas, utcasses aranearum, solo intuitu dissolvit. Quin etiam ne idem auderent posteri, egit, ut Alexander papa scriptis inhiberet: magnum id, et laudandum, ut quod sedula sanctorum benignitas tempore regis Edgari inchoaverit, iste labefactari non permiserit. Quamvis nunquam comparatione factum hujus cum illorum facto pensitetur. Nam illi totius Angliæ magistri, arridente rege facile quod vellent efficerent. Iste autem solus contra tot obstantes rem profligaverit et vicerit, abbatiam Sancti Al-bani per Paulum abbatem, quem ibi constituit, in eum quo nunc est statum provexit. In Rossensi episcopatu clerici servientes vix ad quaternarium numerum assurgere poterant, et ipsi quotidiani panis egentes. Hos per Gundulsum episcopum sus-tentans sumptibus propriis monachos ad quinqua-ginta introduxit, quibus villa magnifica data pro-curavit, ut non solum non afficerentur inopia, sed etiam victualium gauderent copia. Extra Cantuariam urbem in aquilonali parte lapidea-

domos omnibus egenis, in occidentali parte regia valetudine fluentibus ligneas locavit, canonicis etiam apud sanctum Gregorium regularibus institutis, qui iis divina ficerent officia, divisis pro varietate sexuum habitaculis, sumptibus provisio, ministris delegatis, hujusmodi tempore Willielmi majoris insistebat operibus, non multas de his, quæ ab eo peteuda putasset repulsas passus. Nam ad cæteros minus civilis, illi erat affectuosus et dulcis, laboranti ergo justitiae præbebat manum ne labeatur in præceps; ceterum multoties vita suæ tedium apud amicos ingemiscens, conjectabatque et prædicebat ex præsentibus futurorum pestem vir sagacis animi, et ævi maturus. Nec eum sefellit æstimatio. Siquidem defuncto patre, junior Willielmus in regnum suffectus, cum Lanfrancum parum sibi conniventer offendere, ingentibus promissis juris et æqui tenendi mollitum ad suffragium suum avertit. Sed potestate potitus, multisque pro deletione principum pene omnium angoribus conflicatus promissa negligebat. Quapropter sponsonis ab archiepiscopo admonitus turbide respondit: Quis omnia potest facere quæ promittit? His pertæsus non mioras longas in luce traxit: sed post annos xix episcopatus febrim nactus, cum medici consulti necessariam potionem respondissent, prius se confessione et viatico munivit. Hinc poculo sumpto, sed in contrarium verso effavit, qualem semper optaverat exitum, sortitus; hoc enim domesticis constitebatur; se Dominum deprecari ut vel dysenteria vel febris ur gente moreretur, quod hæc valetudines nec memoriā turbent, nec loquela implacent. Vir cuius industria prædicabit Cantia, cuius doctrinam in discipulis ejus stupebit Latinitas, quantum omnes anni durabunt. Nam ipse pauca ingenii sui monumenta reliquit, decretales epistolas, et præcipua contra Berengarium.

Post eum vacavit sedes archiepiscopatus annis plus quatuor. Rex enim malorum susurronum consiliis plus justo credulus, omnes sibi redditus annuerabat. Sed de talibus alias dixi, multum, ut decet, regie majestati deferens. Ad præsens nos aliud urget opus, ut de successore Lanfranci ruinæ seriem pertendantur. Quanquam nos seriatim verba, sed summatum facta executurus sum, prono favore domino Edmiero cedens, qui omnia ita lucide exposuit, ut ea quodammodo subjecisse oculis nostris videantur. De Anselmo est sermo, qui in Augusta civitate oriundus, quæ se primam transcendentibus Alpes exhibet, mediocritatem natalium in clarissimam famam face virtutum suarum extulit. Puer litteris institutus, pueritiam egressus nunquam vel lasciviori aspectu castimoniam turbavit. Patriam terram exundi patris ira adolescenti occasionem ingessit: quam cum ille nullo posset lenire ingenio, ne domestica sinueltas in violationem naturæ transiret abscessu sefelliit suo. Evasis Alpibus, cum volutaret anxius animi quo tenderet, divina dignatio fluctuantem serenavit. Non thmaniam ad Lanfrancum

A eundum, cum quo si moraretur, et patriæ necessitudine, et litterarum somite incolatum levigare. Cum ergo Beccum venisset, non aspernante a Lanfranco susceptus, magnum ei levamentum ad scholas regendas fuit. Adolescebat, interea virtus curævo, industria cum ingenio. Jamque vernans tempus ætatis meditabatur in robur juvenilis serpere. Erat enim: xvii annorum cum desiderio monastica religionis afflatus est.

B Nam etiam olim tenellus puer idem desideraverat, insignes ausus in angusto corpusculo versans. Peirat, et acceperat adeo gravis morbi incommodum, quo parens uterque perterritus Deo filium voteret. Tunc vero pluribus secum ratiocinationibus agbat, quid præstaret, eremitam agere vel monachum.

C B Si monachum, utrum conduceret anima diviti loci, an tenui. Dives scilicet locus conferret pro ubertate reddituum, sed auferret penitudinis tedium pro copia necessariorum. Tenuis econtra pro laboribus lasciviam excuteret, sed pro debilitate virum multiplicaret susurrum. Item utrum melius esset monachum sieri Becci, an alibi; si Becci, frustra te ingenium trivisse in litteris, cum nullus esset ibi quem doceret, quod quamlibet magnam scientiam fama Lanfranci obscuraret. Si alibi, ubi pauci essent litteris probati, ex solitudine et singularitate scientie possa superbiam generari. Has ratiocinationes secum decoctas in amantis sui Lanfranci simum competenti evaporavit tempore. Ille ad Maurelium Rothmagensem archiepiscopum referendum censit, quod esset monachus, et quod pro longioritate religionis sectarum omnium discretus arbitri. Quid morer? Prolatis et discussis rationibus monachatus præsertur cunctis religionibus, quod soli monachi vivant sub alieno arbitrio, substernant obediencie, valescant voluntati propriæ; locus Beccos eligitur, ubi temperato inter egenum et superfluum usu, nec labor frangeret, nec mollities emeraret, ubi surgenteum fastum in Anselmo premere Lanfranci comparatio. Monachi non esse, ut per doctrinam nundinetur famam, ut cupiditate glorie reddat litteraturam. Fit ergo ibi monachus, et post triennium translato Lanfranco Cadomum, prior ab Herlewino abbate institutus est. In quo officio IV annis vitam suam omnibus virtutibus excoluit, jucunibus maxime intendens, quod pro zelatis tenetudine possent vel industria ad bonum, vel incuria ad malum effigiari; frugalitati adeo insuevit, ut tunc constricta vitalia, posteriori tempore, etiam si vellet, ampliori cibo aditum negarent. Peculiaritatis vitium cum in se voluntate, tum in aliis predicatione extirpabat, id esse solum dictum, quod diabolum e cœlo, hominem e paradiso eliminaverat, quod ipsi Dei præcepti transfigæ, voluntati indolissent propriæ. Itaque proprio mentis arbitrio indulgentiam auferens, nihil omnino exterius aggredabat omnis generis peccatum adeo cavers, ut derret, malle se case sine peccato in inferno, quam cum peccato in cœlo: dictum tunc plausibus exceptum,

D

nunc intellectorem desiderat, sed alias quærendus expitor. Orationum et meditationum ejus instantiam indicat liber de his, Spiritu sancto, ut credimus, dictante conscriptus, cuius ipse afflentiam bibulis hauserat medullis : soliloquiorum etiam ad se et allocationum ad Deum libri, quibus cogitata omnium antecessorum evicit, vel, ut mitius dicam, in unum acervum coagit. Credulitatem enim nostram, quam illi auctoritate extorquere voluit, ille ratione roborat, quod credimus, ita esse, nec aliter esse posse, invincibilibus approbans argumentis, discretione et patientia ænulorum animos obtinuit, qui sibi prælatum illum dolerent. Sedulitate in defunctum juvenem cæterorum omnium ad bonum accedit ignaviam, animavit industriam. Nec interea tacita in ejus pectore sine miraculis vivebat religio, sed non paucis signis Deus viri gratiam exhibebat, cogitanti nocte quomodo Deus potuisset prophetis uno momento ostendere præterita, praesentia et futura, idem munus collatum. Reclusis enim a dormitorio in ecclesiam omnium parietum obstaculis, videt monachum cuius id curse erat, a lecto egressum funem signi tenere, quo monachos admoneret surgere, pudendorum saudes solo ejus visu in sanitatem resroruit, lavatura manuum ejus in potu sumpta leprosus luridam cutem exuit. Languidum morti vicinum qui se videt a lupis immanibus circumspatum, belluinoque rictu devorandum, ideoque clamores horrendos ejiceret, adventu suo fugatis hostibus placida quiete donavit. Alter a desperato morbo per aquæ benedictæ jacum convalnit, tertius illecebras earnis ejus benedictione evasit : is fuit Boso tunc juvenis, postea Beccensis abbas, qui cum Anselmo in libro, *Cur Deus homo*, loquitur.

Qui juvenis adhuc ab eo monachus factus recentis professionis tedium patiebatur, veteris et desuetæ flammæ agnoscens et ingemiscens vestigia. Quapropter Patri æstus suos confessus, hoc tantum responsi accepit : Deus misereatur tibi, fili. Quo dicto, animæ patientis lux serena influens coagulum vitiorum extenuavit et depulit. Defuncto dehinc Illewyno abbate amplius munus suscepit Anselmus ab omnibus Beccensibus in abbatem electus, quamvis multis excusationibus refugere niteretur. Hoc ille magnis virtutibus inseruit, de quibus par videretur aliquas perstringere, nam xv annis, quoque hoc officium exercuit. Sed quia est animus magis illa describere, quæ ad ejus archiepiscopatum pertinent, surabor, et pertransibo locum hunc. Castigat enim et præcipitat dicendi moras suscepti operis necessitas, ne reculcare videar, quæ clarissimo præoccupata sunt ingenio. Quamvis, sicut in alijs dixi, non videatur absurdum si virtutum ejus et operum indicem texuero, ut qui spatio illa volumina non attigit, isto instruatur compendio. Suscepit ergo in alteram vitam Lanfranco, deprædationes ecclesiæ ubique in Anglia, bonorum proscriptiones exerceri. Mater ecclesiæ in Cantuaria fisco adjecta regio, annuis et sæpe fâliam monstruis exactoribus

PATROL. CLXXIX.

A vellicabatur. Tolerabilius enim prope modum videatur, si unius, cui consuisset, perpetuum imperium ingemiseret, quam novis et sibi semper succedentibus dominis subjaceret. Inter hæc apud epispos silentium grande, nec erant canes qui latrare valerent. Nulla vox credebatur dolori, intra [al., contra] conscientiam strangulabatur judicium ob unius hominis metum. Nam quid attinet loqui, ubi loquendo irrites odium, nec ullum nanciscaris emolumendum? Erat tamen spes nonnulla his malis posse imponi sine, si quando Cantuariensem archiepiscopum viderent, qui esset os omnium, vexillifer prævius, umbo publicus. Spargebaturque in vulgo rumor, haud equidem sine mente et numine Dei, ut arbitror, Anselmum fore archiepiscopum virum peccatum sanctum, anxie doctum, felicem futuram hujus hominis benedictionibus Angliam. Hujusmodi verba ad aures ejus prolatæ continuerunt eum in Northmania totis v annis, quamvis crebro causis ingruentiibus ultra mare advocaretur. Invitabat ergo eum multorum necessitas, sed retrahebat timor, ne famæ melioris oblitus raptari ambitione archiepiscopatus putaretur. Postremo, cum jam differre sine dispendio animarum nequiret, in Angliam navigavit, conscientiæ sue puritatem Domino sacrificans. Cæterum quid homines loquerentur, ipsi viderent, cum quantum sua interesset, eorum obloquia honesta diu conversatione vitasset. Similiter etiam rumor de ejus archiepiscopatu minas olim intentans longinquitate temporis detepuerat. Adventus plures et rationabiles fuere causæ, sed hæ præcipuae, ut abbatiam apud Cestrum firmaret, quam ejusdem civitatis comes Hugo monachis potissimum Beccensibus implere volebat; ut eundem Hugonem jamdudum languentem visitaret, qui quanquam in supremis positus omnium in confessione supercilium recusans Anselmum expetebat, veteris amicitiæ pignus apud eum depositurus, si moreretur, ut prædiorum suorum vectigalia lenito intercessionibus suis rege levigaret. Et prima quidem continuo expedivit, tertium vero absoluturus, curiam contendit. Nec molles, ut alii rimatus aditus, statim ut venit sanctitatis reverentia in interiora admissus est. Data secreti copia, cuncta, quibus regem accusabat fama, incunctanter aperuit, necessitates quoque suas modeste, allegans. Ille omnia negotia Beccensis ecclesiæ ad arbitrium rectoris componens, cæterarum rerum amaritudinem cachinno dissolvit, famæ licentiae non se posse obviare dictitans, cæterum sanctum virum non delere illa credere, neque enim procaeciore responso exsufflare hominem tunc volebat, sciens quanti eum pater et mater pendere soliti essent, dum addiverent. Nam et hoc in rege magnificum videri debet, quod qui omnia pro potestate facere posset, magis quædam joco eludebat, ad sales multa extra judicium animi transferens. Cum enim ab episcopis ei suggereretur, ut permitteret orationes per regnum fieri, quo Deus ei dignaretur inspirare ut matrem ecclesiæ pastore sublevaret, respondit ludi-

47

bundus risu iram dissimulans : « Orate quod vultis, ego faciam quod placebit, quod nullius unquam oratio voluntatem meam iubefactabit. » Item cum in consensu procerum de Anselmo haberetur verbum, unus intulit, ipsum esse solum nostro tempore nullius honoris cupidum : tum ille subsannans, « Nec, ait, archiepiscopatus Cantuariensis? » quod cum ei æque a colloquente negaretur, affirmavit Anselmum omnia pedibus, manibusque acturum, si modo nullius spei honoris illius consequendi nancisceretur spiritum, sed, per sanctum, inquit, vultum de Luca, et ipse et omnes archiepiscopatus competitores hoc tempore mihi cedent, quod ego archiepiscopus ero. Talia frequenter ingeminans, mox vim morbi gravem persensit, quo aucto post paucas horas decubuit. Ac tum forte Anselmus a tumultibus curie se removerat, sed perniciitate a rege directi nuntii concitatus, desideranti præsentiam suam exhibuit, cuius confessione, ex consensu episcorum suscepta, de peccatis dolentem instituit, ut virgam emendationis indicem per episcopos, qui tunc frequentes convenerant, super altare vadere mitteret, viatuatis Ecclesiis pastores sufficeret, exsules restitueret, vinculatos expediret. Facit ille omnia, nibilo remissiori devotione quam si a Deo juberetur, urget eum ainarior valetudo, pœnasque delictorum reposcere sperabatur. Tunc commode ad circumstantes sermonem produxit ægrotus de consolatione Cantuariensis ecclesiae, in episcopos ejus rei considerationem transmittens. Plausu exceptum est verbum, ibatque clamor in cœlum, bona, et salutem regi optantium. Transfunditur tamen in eum consultationis dignatio, pronisque mentibus in assensum regium pendetur, ut quem ipse dignum pronuntiaret, cuncti prolecto susciperent. Ita ille cubito sese attollens, hunc, ait, sanctum virum Anselmum eligo, ingenti subsecuto fragore faventium.

Hoc audito, securitatem Anselmi pectoris pavor hausit, simul et facies impalluit. Conantem super his excusationes moliri, in partem tulerunt episcopi: et primo quidem his verbis deliniunt: Gratularetur temporis, quod ipse Deus procul dubio administrasset, ut per ejus archiepiscopatum possent tot per Angliam mala recidi, perturbationibus omnibus dexter modus imponi; pronuntiaret ille, quod fieri in Dei rebus vellet, se non defuturos ejus suffragio; ille Dominum pro eis oraret, ipsi forensia, si qua essent, pro eo susciperent; susciperet ergo benignè, quod divinitus regi feroci videbatur inspiratum, ne omnium perversitatum, quæ deinceps in regno emergenter, culpabilis eset. Talia jactabant; sed ipse futurorum præsagus, omnes eorum rationationes levi responso exuit: Tanto ponderi se pro ætatis debilitate non esse congruum; præsumptuorum si juvenis quilibet tantum tentaret laborem, nedum ipse cui sanguis heberet, et cuius vires semula senectus carpsisset, sæcularia negotia se nescire, quia nollet scire, quorum occupationes, semper post monachatum horruisset, liberum asse-

A class animum voluptati sanctorum Scripturarum intendere: velle illos diasonantia facere, ut aratum sanctæ ecclesiæ, quod in Anglia duo boves validi, et pari fortitudine ad bonum certantes, id est rex et archiepiscopus Cantuariensis debeant trahere, nunc ove vetula cum lauro indomito jugata distorqueatur a recto: « Et ego, inquit, sum ovis vetula, qui, si quietus essem, verbi Dei lacte et operimento lanæ, aliquibus possem fortassis non ingratus esse; sed si me cum hoc taurō conjungitis, videbitis pro dissipilitate trahentium aratum non recte procedere. Nullum ergo de hoc facto emolumentum habebitis, imo dum timor vestra oppilaverit ora, videbitis Ecclesiam, cui inconsulte consulere vultis, vivo pastore carentem. Præterea, cum sim alterius regni abbas, quam indecens et ambitione plenum sit, videtis, ut defraudem monachos, quibus tutelam, et archiepiscopum exhonorem, cui professionem debo. » Eo instantius illi urgere, et omnibus quæ objecerat festinam medelam promittere. Rex quoque nuntiata sibi obstinatione repulsa, per paternam et maternam amicitiam obtestari, ne sue detrimento anima, velit in sententia permanere, quin etiam omnibus ad ejus pedes provolutis, ipse quoque in faciem concidit, nullisque flectebatur heros lacrymis, nullis lactabatur promissis, adeo (ut postea sub oblatione deitatis dicebat) tunc anxius, ut si voluntas Dei esset, mallet carere spiritu, quam tanto curarum fluctuare æstu: quin et monachos suos præsentes de suffragio lacrymabiliter appellabat, donec episcopi mutuo se cohortati, impetum quasi in hostem conjurant. Itaque pars a tergo, pars ab ante, eum ad lectum jacentis impellunt. Arreptaque manus digitos, quos in volam stricte curvaverat, erigere conantur; aliquantoque labore cassato, quod fortitudinem in viro suscitaverat ira, et dolor, vix indice levato cum ille pro violentia voces dolentis exprimeret, baculum pastoralem apposuere. Stringentes continuo manum ne abjiceret, traxerunt potius quam duxerunt in ecclesiam, solemnia pre more munia executi: et licet læta vox omnium: Te Deum laudamus canentium, diverberaret auras; ille, nisu, quo poterat, clamabat: « Nihil est quod agitis, nolo, non consentio; » regressusque ad regem illum propediem melius habiturum dixit se non consensisse violentiae: ideoque omnia, quæ facta fuerant, de hac re in sein irritum deduci posse et debere.

His dictis, comitatus magnatibus excedens curia, successit hospitio, lacrymas ubertum ejicies, multoque dolore gravis. Tali ergo gesta internæ voluntatis interprete, magis intendit [al., accendit] de cumbentis animos, ut statim juberet ipsum pronuntiari in vulnus archiepiscopum, investiriique omnibus, quæ ad ecclesias Cantuariensis spectant rediles, urbem præterea Cantuariæ, quam archiepiscopus Lanfrancus habuerat ex beneficio, isti concessit ex solido. Act. anno ab Incarnatione Domini 1093, præ die Non. Martii prima Dominica Quadragesimæ.

Anselmus igitur in prædia ecclesiastici juris abiit,

et rex discussa infirmitate convaluit. Impigre enim quod incepérat, urgebat, ut Anselmum in archiepiscopatu firmaret; missique sunt nuntii in Northmanniam cum litteris regis ad archiepiscopum Rothomagensem et monachos Beccenses, qui liberam ei cessionem impetrarent. Illi quoque rationem rei qua petebatur, diligenter lance pensantes, aliquantis controversiis prolati, et eventilitatis tandem concesserunt. Sed suspendit ordinationem ejus similitas inter ipsum et regem, irrepens hujuscemodi de causa. Convenerat eum rex favorabilibus assentationibus, ut possessiones Ecclesiæ Christi, quas ipse ab alienaverat, voluntaria dignatione in clientum suorum jus æternum transcriberet, qui illas post decessum Lanfranci, per ejus donum invaserant: negavit Anselmus infligere damnum ecclesiæ, cui ipse nihil contulisset. Commota ex his principiis bile, quod ante de pontificatu ejus summo celebrabat studio, dilatum, et pene omisso: unde egregia mens ejus assurrexit lætitia, sperans se omni prælationis defunctum munere, et in solitariam vitam transferendum. Jam enim abbatiæ dato baculo decesserat per Rothomagensem archiepiscopum Willielmum absolutus. Solebatque tunc, et sæpe profiteri, quod ad nullam prælationem valeret, nisi ad prioratum claustrum, quia et gauderet otio, et aliis laboribus impar, linguam ad benedicendum promptam haberet. Verumtamen multo fluente tempore omnium querelis rex turbatus, quod carentes rectore pessum irent ecclesiæ, vix persuasit ei, ut suscipiens archiepiscopatum consensu suo cunctorum roboraret desiderium. Ingentibus autem promissis, quæ ipsas onerarent auras, effusis, quæ hominem illicerent, tardantea impellerent, regalia pro more illius temporis faciens principi, vii Kal. Octobris, Cantuariae assedit; sed pridie N. Decembbris ab omnibus episcopis Angliæ solemnia episcopalia suscepit: sicutque prognosticon ejus: «Vocavit multis, et misit servum suum hora coenæ dicere invitatis ut venirent, quia parata sunt omnia, et cooperunt omnes simul excusare (Luc. xiv), » nec multo post rex mare transiit. Erant his diebus duo competitores Romani præsulatus, Wibertus et Urbanus, summi ambo et præstantes viri, neuterque alteri pro persona cedebat. Consensu dubio fluctuabat Anglia, in Wibertum tamen metu regis inclinatior. Anselmus jamdudum Urbanum in papam suscepérat, idque rege non abnuente exceperat, cum ad archiepiscopatum eligeretur. Verumtamen cum ille redisset in regnum, cassus moliminiis, quo meditatus fuerat fratrem provinciam spoliare, adiit eum pontifex, petitiisque licentiam Romam eundi pro pallio sumendo a papa Urbano.

Hoc dicto, rex, ut semper calori pronus erat, novas causas irarum invenit: excitatusque in malum pronuntiavit, non rectam eum fidem, quam sibi promiserat, posse servare, si sua sine licentia Urbanum, vel quemlibet papam appellaret. Differendum id ad frequentiorem conventum respondit Anselmus,

A serioque tractandum, utrum ideo fidelitatem terreni Domini debilitaret, si vicarium sancti Petri appellaret. Magnis ergo utrinque motibus, magnis consultationibus actuū: eratque ratiocinatio regis hujusmodi: Consuetudo regni mei est a patre meo instituta, ut nullus præter licentiam regis appetetur papa. Qui consuetudines regni tollit, potestatem quoque et coronam regni violat. Qui coronam mibi auferit, iniurias, et infidelitatem in me agit. Respondebat Anselmus: Dominus contra sapit, qui hanc quæstionem duobus præceptis absolvit, et enodem reddidit. Quid enim fidelitatis dbeamus vicario beati Petri, ipse docet: « Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam: et, tibi dabo claves regni cœlorum, et quæcunque ligaveris B super terram erunt ligata et in cœlis, et, quæcunque solveris super terram, erunt soluta, et in cœlis (Matth. xvi), » et communiter omnibus: « Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit (Luc. x). » Et iterum: « Qui vos tangit, quasi qui tangit pupillam oculi mei (Zach. ii). » Porro quid debeamus regi, alias declarat: « Redde quæ sunt Cæsar, Cæsari, et quæ sunt Dei, Deo (Matth. xxii). » Reddam ergo sine offensa in his quæ Dei sunt, vicario beati Petri obedientiam; et in his quæ terrenæ dignitati domini mei competunt, fidele auxilium et consilium pro posse meo non subtraham.

In his exsequendis omnes episcopi Angliæ primati suo suffragium negarunt, partes agentes mercenarii, et libertatis profugi. Et quasi parum il esset, omnem ei obedientiam, et subjectionem abnegaverunt. Inceptor et vexillifer factionis erat Willielmus Dunelmensis episcopus, homo importunæ facundiae, et ambitionis infestæ. Qui speraret archiepiscopatu intrudi Anselmo depulso: ideoque improbius insistebat negotio, promiseratque regi futurum sua solertia, ut cederet honori, sponte reddite annulo et baculo. Sed ventilabat ingenium adverso Deo, cum omnia ejus, et cæterorum consilia longis amhangibus volutata uno contudit responso: Si quis esset, qui probare præsumeret, quod ideo fidem terreno negaret regi, quia appellaret vicarium beati Petri, esset ipse contra paratus, cui, et ubi debaret, respondere. Eo magis illi animis labefactati, major, quam opinabantur animadverterunt viro inesse prudentiam, quod sciret non debere archiepiscopum Cantuariae judicari, nisi in consistorio apostolici. Ita toto acumine limatorum in consiliis virorum iuaniiter adversus eum, cui Deus aderat, certabatur. Nam quæcunque dicenda putassent, inventa statim ratione, sicut vehementi flatu casses araneorum dirumperebat; adeo immotus animo, et sollicitudinis vacuus, ut illis in partes secedentibus, et dicta sua huc et illuc ponderantibus, ipse sopori ad parietem reclinatus indulgeret. Eodem vultu mente incomensus, nec ira turbulentus, nec metu anxius, tranquillitatem animi, et ipse fatebatur, et facie prætendebat hilaritas. Surrectum ergo in clamores et furias, Dunelmensi episcopo palam pronuntiante: